Manuscript:

Rome, Biblioteca Nazionale, 71.3.D.32: *C. Cornelii Taciti Annalium Ab Excessu D. Augusti usque ad imperium Galbae Liber Secundus a M. Antonio Mureto emendatus*. Permissu superiorum. Romae, ex typographia Vincentii Accoltii. MDLXXXI. The printed text has ms. notes in the margins; the autograph ms. of the commentary is bound after this, fols. 15v–32. Ruysschaert, 44.

b. The commentary on Books I–VI

Praefatio (ed. of Ingolstadt, 1604). Illustrissimo Domino Philippo Princi ac Comiti Arenbergio, Baroni Sevenbergae [?], etc. [Inc.]: Adfero tibi, Illustrissime Comes, M. Antonium Muretum. Nec periculum est fore ut quaeras: Quid hominis Muretus? Iniuriam tibi facerem, si Muretum adeo tibi ignotum existimarem. Ceterum, quia non desunt a litteris amoenioribus et politioribus Musis tam aversi, ut Muretum vix de nomine norint; et quia clarissimorum virorum memoria ad posteros quoque propaganda est, ideo committere non possum, quominus hic in tuam aliorumque gratiam publice proponam illam tabellam, in qua Mureti vitam et ingenium iam olim dextre et artificiose depinxit Andreas Schottus Antverpianus, Societatis Iesu sacerdos, qui pleraque opera Mureti, necdum in lu-

cem edita, post excessum auctoris ex ipsius adversariis eruit et ut conservarentur effecit. Ita igitur Schottus:

Magnum ingenium M. Antonii Mureti, magna optimarum artium doctrina, et ingens liberisque homine digna cognitio; quas artes bonas ad iuris civilis tractationem adolescens attulit, claruitque dum vixit, in Galliae et Italiae gymnasiis, eloquentiae laude, historiarum, philosophiae, Graecarum litterarum, Romani denique iuris antiqui peritia floruit. Adeo vero celeriter ingenii gloria exsplendescere coepit, ut admodum adolescens aequales omnes longo post se intervallo reliquerit; et prius docere alios ipse inceperit, quam per aetatem alii in litteris videre aliquid consueverint. Sic enim ille testatum reliquit (cui enim potius fides habeatur?) ad Muretum fratris filium, quem patruus et moribus et disciplinis informandum susceperebat, ita scribens: “Mihi puer,” inquit, “cum alia multa, tum praceptoribus defuerunt; hoc enim affirmare possum, post annum aetatis meae duodecimum, nullo me ad ullam artem neque privatum neque publice praceptoribus usum esse. Quamquam enim Pictavii [Poitiers], quo me parentes ad excolendum ingenium miserant, ibam interdum ad eos, qui ius civile profitebantur, perraro tamen id faciebam, neque tam ut quicquam ex eis discerem, quam ut meis animum explorerem, qui me ei studio addixerant. Eveniebat id mihi indomita quadam perversitate ac pervicacia ingenii, ut nullum doctorem triduum ferre possem. Cuius improbitatis valde me postea ac diu paenituit paenitetque.” Haec ille. Nimirum luxuriant saepenumero praestantia et praecocia illa ingenia, quae veluti flumine extra alveum ferri solent, et incredibilis illa vis ingenii cancellis contineri, donec maturescat crescatque cum aetate iudicium, aegre potest.

Tali praeditus ingenio Muretus, non aequales modo, sed et doctores suos facile superat: πολλοὶ γὰρ μαθηταὶ κρείττονες διδασκάλων; ut qui ad illum audiendum confluenter, ob singularem eius tum indolem spemque doctrinae et morum elegantiam, plurimi in Aquitaniae Scholis reperirentur; e quo quidem ludo, tamquam ex equo Troiano priscis illis temporibus (ut Ausonius et D. Hieronymus memoriae prodiderunt) diserti viri extiterunt. Nec angustis illis finibus M. Antonius contentus, Italiam disciplinarum parentem adire constituit. Venetas itaque simul attigit discipulorum numero clarus carusque patriciis, in Patavinum Gymnasium honoris gratia

missus, eloquentiae ibi de superiori loco doctoris personam sustinuit; ut quasi Hercules alter Gallicus apta ex ore catena, in quam vellet cumque partem raperet auditores. Inde ab Hippolyto Cardinali Estensi, post hominum memoriam amplissimo doctorumque hominum peramante, Romam ductus est vixitque in urbis et orbis luce, principis illius beneficentia, post etiam Gregorii XIII Pontificis Maximi vereque ingeniorum parentis liberalitate. Docentem iuventus, non ut exterum hominem (ut alias solet) exsibilare ausa, sed ut caelo delapsum hominem ob singularem coniunctam doctrinae morumque facilitati eloquentiam suspicere attenteque audire solita. Orantem diserte in purpuratorum patrum consessu sic placuisse accepimus plausumque meruisse, ut disertum sermonem dicendique venustatem mirarentur senatores; populus etiam Romanae civitatis iure donaret. Erat enim maior in eo Latini sermonis puritas et in affectata elegantia, quam a Transalpino homine cives exspectarent. Iam enim a puero comicorum principem et Latinitatis optimum auctorem, ut nomine ipso iubebatur, manibus triverat edidiceratque feliciter. M. vero Tullium eloquentiae parentem de manibus numquam depositus, et in scholis ut regnaret constanter suasit. Philosophos in sinu gestabat; in oculis vero peripateticae scholae antistitem Aristotelem, quem et saepenumero lingua sua loquentem publice explanavit; interdum et ad Platonem ipsum respectum habuit. Carmen quoque ita pangere, si Musae afflarent, ut utro magis ceteris aevi sui antecelleret, pedestrine an prosa oratione, incertum sit; quod Maroni et Tullio negatum ferunt, quorum ille numeris vincita tantum oratione delectatus, a soluta abstinuit; huius vero carmina Martialis et Iuvenalis salibus atque dicteriis risum debere videntur.

At natu iam grandior, quae lubricae aetatis lasciva poemata exciderant, adeo damnavit, ut uno, si fieri posset, igne extingui spongiaque deleri optaret, quae iuvenis liberius lusisset; ad sacros hymnos Deo Divisque concinendos animum cogitationemque convertit; ratus, id quod erat, hunc unum esse Christiani poetae finem scopumque; obscura vero poemata, ut impura ingeniorum ludibria, temporis simul et mentis bonae scribenti iuxta ac legenti iacturam afferre. Quid? Graecas litteras adeo diligenter e fontibus hauserat, lectitando assidue et memoriter pronunciando, ut par in utriusque orationis facultate evaserit; versibus etiam Graecis luderet inter-

dum, vitaeque salubria paecepta, quae in manibus sunt, Graece traderet epistolaque conscriberet. Hic enim animi sensus illius fuit, ut non contentus in ludo, tamquam in scaena, et orchestra placuisse plaususque tulisse, ut de posteritate etiam excuso animo cogitaret; vivusque etiamnum interesse posteris, colloquendo, commentando, beneque de omnibus merendo, scriptis ad aeternitatem monumentis exoptaret. Quod et consecutus est, non paucis vivente ipso; aliis autem post mortem publicatis.

En. Illustrissime Comes, talis ac tantus vir fuit Muretus; inter saeculi nostri ornamenta ex praecipuis unum, cuius in Tacitum et Sallustium commentarios vel potius notas et observationes nunc tandem in publicum proferimus post tot a funere auctoris annos; quae longe meliores, ornatores, uberiores et locupletiores in manus eruditorum venissent, si Mureto diuturnior vita obtigisset. Qualescumque tamen sint, dignae non erant diutius latere; multo minus perire. Sat splendoris et ornatus habent vel ab ipso Mureti clarissimo nomine. Adiunget et tuum, Illustrissime Domine, non parum dignitatis et lucis, quod postumis hisce praescripsimus, ut tibi adventum ad hanc Academiam publice gratularemur, aliisque etiam, qui in has lucubrationes incident, Academiae solem hunc Arenbergicum feliciter exoriri optarent, post tot alios principes, qui Lyceum hoc praesentia et diligentia sua celebrius effecerunt, inter quos illustrissimus quoque parens tuus in albo academico eminet, cuius tu nunc vestigia ingressus, ea praeclarae indolis das documenta, ut nullius negotii sit praecipere, quantas aliquando Reipublicae Christianae al-laturus sis utilitates, praesertim si virtutes illas, quae hoc florente aevo in te eluescunt, ita habeas et tractes, ut aucta aetate pariter augescant et ipsae; inter quas familiam dicit insignis illa tua erga Deum caelitesque pietas veraeque religionis amor ac studium. Nec parum etiam amabilem in te iudico moderationem illam, vel potius modestiam in tanto dignitatis culmine opumque affluentia, cum summa comitate, conspicuo Comitis (ut sic dicam) monili, coniunctam. Quibus, quod honestissimarum artium cognitionem adiungis, itaque diversas terras lustras et obis, ut a libris numquam abeas, recte ac praeclare facis. Probitatis enim atque eruditiois quasi biga inventus recta veheris et fereris, cum ad nominis perennem famam et gloriam, tum ad immortalem illam vitam, omnis virtutis unice expetendum praemium cursusque huius et pere-

grinationis supremum terminum. Vale. Ingolstadii. Kalendis Aprilis. MDCIV.